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Remissvar över  Vägen till ökad tillgänglighet – delaktighet, 
tidiga insatser och inom lagens ram (SOU 2022:22) 
 
Sammanfattning  
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) ser positivt på strävan att göra vården mer 
tillgänglig och välkomnar förslag till förändringar av lagstiftningen.  
 
IVO vill lämna följande kommentarer, vilka redogörs för i följande avsnitt. 
 
1. Förslag till lag om ändringar i patientlagen (2014:821), PL 
IVO ser positivt på förslaget att stärka patienternas rättigheter. För att kunna uppnå 
intentionerna med de föreslagna förändringarna bör dock vårdgivarens skyldigheter också 
vara tydligt framskrivna till alla delar av utredningens förslag.   
 
 2. Förslag om en utökad vårdgaranti (kapitel 4) 
IVO instämmer i skälen för att vårdgarantin ska täcka fler delar av vårdkedjan och vara 
mer relevant för fler patientgrupper. Det kan t ex omfatta även patienter med kroniska 
sjukdomar samt att regionens ansvar ska utökas till att även utomlänspatienter, som har 
listat sig hos en vårdcentral i regionen, omfattas av vårdgarantin inom primärvården.  
 
IVO ser positivt på utredningens strävan att främja patienternas rättsliga ställning då 
vårdgarantin preciserar när patienten senast ska få vård. IVO konstaterar att en skärpning 
av vårdgarantin kommer att medföra höga krav på vårdgivarna för att dessa ska kunna 
efterleva de krav som ställs. Det är tydligt att den vårdgaranti som finns idag inte följs.   
 
IVO bedömer att det finns en risk att den föreslagna förlängningen, från tre till sju dagar 
för den medicinska bedömningen inom primärvården får negativa konsekvenser ur ett 
patientperspektiv. För att hälso-och sjukvårdspersonalen ska kunna göra rätt prioriteringar 
i enlighet med utredningens förslag förutsätter det, enligt IVO:s mening, att omställningen 
till god och nära vård genomförs. 
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3. Avseende att IVO bör kontrollera efterlevnaden av 
vårdgarantin (avsnitt 4.3.3) 
IVO delar utredningens uppfattning om att vårdgarantin främjar patientens rättsliga 
ställning samt att tidsgränserna i vårdgarantin tydliggör för patienterna när de senast ska få 
vård. Utredningen har vidare anfört att IVO ska förstärka sin tillsyn och genomföra 
adekvata tillsynsåtgärder för att kontrollera efterlevnaden av vårdgarantin. IVO delar 
bedömningen att den statliga tillsynen är central och behöver utökas, men anser att det inte 
är helt tydligt vad utredningen avser med detta. IVO inriktar tillsynen på de verksamheter 
som är mest angelägna att granska och där riskerna bedöms vara störst.  
 

 
__________________________  
Beslut i detta ärende har fattats av tillförordnade myndighetschefen Tommy Hansen. I den 
slutliga handläggningen har avdelningschefen Peder Carlsson, enhetschefen Karin Hååg 
samt biträdande chefsjuristen Anders Granberg deltagit. Inspektören Jessica Myhre har 
varit föredragande. 
 
För Inspektionen för vård och omsorg 
 
 
Tommy Hansen 
     Jessica Myhre 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutet har godkänts elektroniskt per e-post daterad 2022-09-28. 
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